

M.p. środa 29 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr.181 (457)

## DEMOBILIZACJA ARMII U.S.A.

Nowy Jork 29.VIII. Ogłoszono oficjalnie, że armia lądowa St. Zjednoczonych, licząca obecnie 8 milionów żołnierzy, zdemobilizowana zostanie do lipca 1946 r. do stanu 2 i 1/2 miliona ludzi. Z tej liczby 370 tys. żołnierzy pozostanie w Europie, 830 tys. na Pacyfiku, a około 1.200.000 znajdować się będzie w St. Zjednoczonych. Z tej ostatniej liczby 200 tys. żołnierzy stanowić będzie "stałą jednostkę strategiczną", której zadanie nie zostało ujawnione. Marynarka amerykańska zredukowana będzie w ciągu roku o 3 mil. ludzi i stan jej wynosić będzie 550 tys. ludzi.

## WIELKI SPISEK W RUMUNII

czy też prowokacja dla zlikwidowania opozycji?

Bukareszt 29.VIII. Radio rumuńskie ogłosiło dziś w nocy, że policja wykryła wielki spisek, mający na celu obalenie rządu, wymordowanie jego członków i sianie niezgody między narodami zjednoczonymi. Komunikat twierdzi, że w spisek zamieszani byli członkowie dwóch organizacji terrorystycznych, z których jedna otrzymywała rozkazy od b. premiera gen. Kadesu, do drugiej zaś należeli członkowie partii narodowo - chłopskiej i partii socjal - demokratycznej. Członkowie spisku - według twierdzeń komunikatu rządu Grozy - mieli poparcie zagranicą. Przeprowadzono liczne aresztowania.

Sztokholm 29.VIII. Radio szwedzkie donosi, że nocy dzisiejszej przeprowadzono na terenie całej Rumunii masowe aresztowania wśród członków partii narodowo - chłopskiej i socjal - demokratycznej. Oczekiwane jest przybycie do Bukaresztu Wyszyńskiego i wówczas nastąpi odpowiedź sowiecka na notę krbla Michała do rządów trzech mocarstw.

Bukareszt 29.VIII. Dziś rano ogłoszono, że wszyscy uczestnicy spisku postawieni będą przed sąd wojenny.

## GEN. MAC ARTHUR W DRODZE DO TOKIO

Organizacja "Czarnego Smoka" zapowiada podziemną walkę

Nowy Jork 29.VIII. Gen. Mac Arthur przybył samolotem z Manili na wyspę Okinawa w drodze do Tokio. Korespondenci prasowi telegrafują, że na wszystkich lotniskach Okinawy tysiące samolotów oczekują rozkazów wystartowania do Japonii, a wokół wyspy setki okrętów wojennych i statków transportowych gotowe są odpłynięcia w kierunku wysp japońskich.

Waszyngton 29.VIII. Pierwsze oddziały amerykańskie, które wylądowały wczoraj w Japonii, przygotowały już lotniska do lądowania wielkiej liczby samolotów transportowych, przewidzianego na dzień jutrzejszy. Pierwszy sztandar amerykański zatknięty został na wieży radiostacji, zainstalowanej przez oddział łączności na jednym z lotnisk pod Tokio. W czwartek wyładuje w Japonii 10 tys. żołnierzy amerykańskich. Na redzie portu Yokohamy zakotwiczone już zostały 3 pancerniki amerykańskie "Missouri", "Yowa" i "South Dakota" oraz pancernik brytyjski "Duke of York". Na pokładzie pancernika "Missouri" znajduje się dowódca III floty amerykańskiej adm. Halsey.

Tokio 29.VIII. Radio Tokio atakowało dziś ostro "nieodpowiedzialnych zbrodniarzy, którzy wypowiadają poszuszeństwo cesarzowi, prowadzić choć beznadziejną walkę przeciwko zwycięzcom i sprowadzić największe nieszczęście na kraj".

Sztokholm 29.VIII. Prasa szwedzka donosi, że organizacja "Czarnego Smoka", do której należy wielu oficerów japońskich, wydała odezwę do narodu, zapowiadając dalszą walkę podziemną.

Manila 29.VIII. Gen. Mac Arthur zaprosił oswobodzonych z niewoli japońskiej w Mandżurii generała amerykańskiego-obrońcę Corregidoru, i generała brytyjskiego, który dowodził garnizonem w Singapore, aby obecni byli przy akcie kapitulacji Japonii.

Londyn 29.VIII. Kwatera główna adm. Mountbattena ogłosiła, że podpisanie kapitulacji japońskiej armii południowego Pacyfiku nastąpi w Singapore. Kapitulację tej armii podpisze jej dowódca ks. Terauchi. Eskadra wschodnio - indyjska floty brytyjskiej nawiązała już kontakt z Japończykami na Malajach i Sumatrze. Pancernik "Nelson" podpłynął do portu Penang (Malaje) i wziął na pokład oficerów japońskich, którzy poprowadzą okręt wśród pól minowych do Singapore. Na pokład krążownika brytyjskiego "London", który podpłynął w pobliże portu Sabang na Sumatrze, wiodli również wysłannicy dowództwa japońskiego.

Doniesienia o wykryciu w Rumunii antyrządowego spisku, prawdopodobnie zainscenizowanego przez obecnie zsovietyzowaną Sicuranzę (rumuńska policja polityczna), wskazują, że sytuacja w tym kraju szybko się zaostrza i że chwila ostatecznej rozgrywki się zbliża.

Sowiety niedwuznacznie dały w ostatnich dniach do zrozumienia, że będą nadal zdecydowanie popierać rząd Grozy i nie dopuszczą do zdymisjonowania go przez króla. Z drugiej strony - koła dworskie, działające z ramienia dwóch najpoważniejszych polityków rumuńskich: Maniu i Brătianu i w porozumieniu z rządami St. Zjednoczonych i Anglii, chcą pozbyć się Grozy oraz stojących za nim agentów sowieckich, z osławioną Anną Păaker na czele, i osadzić u steru taki rząd, ktobyby mógł wymenewrować Rumunię spod sowieckiej kurtki.

Trudno przewidzieć dziś wynik rozgrywki. Siłą decydującą w Rumunii są narazie oczywiście Sowiety, ktbre mają tam wojsko, NKVD i ktbrych przedstawiciel - Wyszyński, jest rzeczywistym dyktatorem kraju. Mimo tego akcja opozycji nie jest beznadziejna, a odwrotnie ma dziś większe szanse powodzenia niż poprzednio. Na to składa się kilka czynników. Przede wszystkim, mocarstwa anglosaskie poczyniły ostatnio szereg posunięć, wskazujących na dość zdecydowaną wolę podważenia sowieckich wpływów na Bałkanach. Minimalnym celem tej dyplomatycznej ofensywy jest złamanie sowieckiego monopolu politycznego na tym obszarze i utworzenie drogi dla swoich wpływów. Jeszcze ważniejszą okolicznością jest ogromny wzrost nastrojów antysowieckich w Rumunii, o czym sygnalizują ostatnie doniesienia. Nienawiść do sowieckich okupantów spowodowana została głównie przez stosowany przez nich bez żadnej żenady otwarty rabunek. Władze sowieckie "legalnie" ogłaszają kraj z maszyn, taboru kolejowego, produktów rolniczych. Żołnierz sowiecki rabuje u ludności rumuńskiej wszystkie ruchomości

Nowy Jork 29.VIII. Ze stolicy Indochin Saigona donoszą, że odbyła się tam wielka demonstracja na ktbrej domagano się ogłoszenia niepodległości Indochin. Mówcy twierdzili, że ogłoszony ostatnio przez de Gaulle'a projekt nowego statutu dla Indochin jest wyrazem zdecydowanego imperializmu.

Paryż 29.VIII. Ogłoszono dziś, że wojska francuskie, stacjonowane na Madaskarze, gotowe są do wyruszenia do Indochin.

#### KOMUNISCI CHIŃSCY CHCĄ "JEDNOŚCI"

Czungking 29.VIII. Przywódca komunistów chińskich z prowincji Yenan Mao Tse Tung, ktbry przybył do Czungkingu na rozmowy z Czang Kai Szkiem, jest gościem ambasadora amerykańskiego przy rządzie chińskim. Mao Tse Tung oświadczył w wywiadzie prasowym, że komuniści "pragną tylko jedności demokratycznych partii chińskich".

#### PRZESTAWIENIE PRZEMYSŁU NA PRODUKCJĘ POKOJOWĄ

Londyn 29.VIII. Czterech ministrów-resortów gospodarczych wystosowało list do 45 tys. firm brytyjskich, pracujących dla przemysłu wojennego. W liście tym omówiono problemy jaknajszerszego przestawienia przemysłu na produkcję pokojową. W najbliższych 8-iu tygodniach zwolnionych zostanie z fabryk przemysłu wojennego 1 milion robotników. Prasa brytyjska, omawiając ten list, określa go jako dowód troski rządu, aby przestawienie przemysłu na produkcję pokojową nie trwało zbyt długo. Jeżeli dostawy z Ameryki odbywać się mają nie na zasadzie Lend - Lease, lecz na zasadzie kredytów, produkcja brytyjska - pisze prasa - musi zostać wydatnie zwiększona, aby Anglia miała czym spłacać kredyty. Przyczyną kryzysu światowego nie jest brak gotówki, lecz brak towarów. Ogólny ton prasy brytyjskiej jest obecnie mniej pesymistyczny niż bezpośrednio po cofnięciu przez Amerykę dostaw z tytułu Lend - Lease. Ogólnie przypuszcza się, że rokowania w Waszyngtonie doprowadzą do pomyślnego wyniku.

od ubrań i damskiej bielizny aż do sprzętów kuchennych, ze specjalną oczywistą prydelekcją do zegarków. Bilans okupacji sowieckiej jest tymbar - dziej wyraźny, że Rumunia stosunkowo obronną ręką zdołała przejść przez okres współpracy z Niemcami i od działań wojennych mało ucierpiała. W momencie zerwania jej z Hitlerem, Bukareszt był jedną z nielicznych stolic świata, gdzie można było jeść i ubrać się tak dobrze jak przed wojną. Dziś krajowi grozi głód. Ciekawym jest, że szczególnie nienawidzą okupacji sowieckiej Żydzi rumuńscy, ktbry tyle przecież wycierpieli od Niemców. Twierdzą oni, że szalony antysemityzm panujący w wojsku sowieckim, ktbre w Rumunii składa się wyłącznie z dywizji ukraińskich, działa zaraźliwie na ludność rumuńską.

Te nastroje społeczeństwa mogą mieć ogromne znaczenie, bowiem kraj nie jest jeszcze zsovietyzowany, a reżim Grozy nie ma żadnego oparcia w masach. Kombinacja naporu zewnętrznego i wewnętrznego może zmusić Sowiety do odwrotu, chociażby czasowego, i do zrobienia koncesji zarówno mocarstwom anglosaskim jak i żądaniom opinii rumuńskiej - podobnie jak to zmuszone były uczynić w Bułgarii. Rozwój sytuacji na Bałkanach będzie najważniejszym wydarzeniem polityki europejskiej w nadchodzących miesiącach i może mieć wielki wpływ na całokształt sytuacji w świecie.